
Lietas izskatīšana rakstveida procesā

2018-01 1

 
Materiāls ir izveidots no Izdevniecības "Dienas Bizness" informācijas
platformas HUB interneta vietnes dbhub.lv. Jebkura rokasgrāmatā
publicēto materiālu kopēšana, modificēšana, uzglabāšana, arhivēšana un
pilnīga vai daļēja publiskošana ir aizliegta bez "Dienas Bizness" rakstiskas
atļaujas. Informējam ka rokasgrāmata ir abonentizdevums un tās saturs
tiek aktualizēts. Tādējādi izdrukas datums un laiks apliecina šā brīža
aktualitāti vai neaktualitāti. 
© 2025 SIA Izdevniecība "DIENAS BIZNESS"
 

Lietas izskatīšana rakstveida pro-
cesā

Lietu izskata rakstveida procesā pēc lietā esošajiem materiāliem, ievērojot
kasācijas  instances  tiesas  kompetenci.  Visiem  lietas  dalībniekiem  tiek
nosūtīts paziņojums, kurā:

norāda, ka lieta tiks izskatīta rakstveida procesā;1.
izskaidro to procesuālās tiesības;2.
informē par tiesas sastāvu, kas izskatīs lietu;3.
izskaidro tiesības pieteikt noraidījumu tiesnesim;4.
sniedz informāciju par datumu, kad sprieduma norakstu varēs saņemt5.
tiesas  kancelejā.  Šo  datumu  uzskata  par  sprieduma  pasludināšanas
datumu.

Ja tiesa sprieduma sastādīšanas laikā konstatē, ka lietas sarežģītības dēļ
sprieduma sastādīšanai nepieciešams ilgāks termiņš, tā var minēto termiņu
pagarināt, bet ne ilgāk par diviem mēnešiem. Tiesai nekavējoties ir jāinformē
lietas  dalībnieki  par  jauno  pilna  sprieduma  sastādīšanas  datumu,  kad
spriedumu varēs saņemt tiesas kancelejā.

CPL  minētās  procesuālās  tiesības,  kas  saistītas  ar  lietas  sagatavošanu
iztiesāšanai,  puses ir  tiesīgas izmantot ne vēlāk kā septiņas dienas pirms
paziņotā  lietas  izskatīšanas  laika.  Jāsecina,  ka  tieši  šajā  termiņā,  tas  ir,
septiņas dienas pirms datuma, kas norādīts sprieduma saņemšanai,  tiesas
sastāva  rīcībā  ir  jābūt  visiem  dokumentiem,  kas  vajadzīgi  nolēmuma

taisīšanai6.  Turklāt,  tā  kā  CPL  464.3  panta  trešā  daļa  paredz,  ka  savas
civilprocesuālās tiesības puse ir tiesīga izmantot ne vēlāk kā septiņas dienas
pirms datuma, kas noteikts par sprieduma saņemšanas datumu, jāatzīst, ka šī
termiņa  nokavēšanas  gadījumā  puse  ir  zaudējusi  tiesības  izmantot  savas
civilprocesuālās tiesības.  Rakstveida procesā netiek noteikts konkrēts laiks

lietas izskatīšanai,  tāpēc CPL 464.3  panta  trešajā  daļā  minētais  paziņotais
lietas izskatīšanas laiks ir  tas pats datums,  kas šī  paša panta otrajā daļā
noteikts  kā  sprieduma  saņemšanas  datums,  kas  vienlaicīgi  ir  arī  pilna
sprieduma sastādīšanas datums.

Ja nepieciešams, tiesa pieprasa iesniegt prokurora viedokli 10 dienu laikā.


